
REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE

DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI E
AMBIENTALI

AREA DI COORDINAMENTO TUTELA DELL�ACQUA E DEL
TERRITORIO

SETTORE SERVIZIO SISMICO REGIONALE
.

Dirigente Responsabile: Maurizio Ferrini

Decreto N° 6137 del  11  Novembre 2005

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale

Allegati n°: 3

Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione
A Si Cartaceo+Digitale
1 Si Cartaceo+Digitale
2 Si Cartaceo+Digitale

Oggetto:
Ordinanza P.C.M. 3362/04 - Programma di verifiche tecniche di vulnerabilità e Piano degli
interventi di adeguamento o Miglioramento - Delibera G.R. 477/05 - Impegno risorse.

MOVIMENTI CONTABILI
Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo in Euro
U-28318 2005 Impegno/Assegnazione 5353 15-11-2005 6.040.474,00

Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003

Controllo eseguito senza rilievi.
Atto certificato il   22-11-2005



IL DIRIGENTE

Visto l'art. 3 della legge regionale n. 26 del 17/03/2000 e successive modificazioni e integrazioni;

Visti gli articoli n. 4 e n. 8 della L.R. n. 44 del 05/08/2003;

Visto il decreto dirigenziale n. 5747 del 27.10.2005  con il quale il sottoscritto è stato nominato
responsabile del Settore Servizio Sismico Regionale;

Vista la L.R. 56 del 30.07.97 “Interventi sperimentali per la riduzione del rischio sismico” in Lunigiana e
Garfagnana;

Viste la delibere di Consiglio Regionale che hanno approvato il Programma di Azione Ambientale del
2002-2003 e del 2004-2006 e le iniziative avviate con tali finanziamenti, che prevedevano tra l’altro
l’ampliamento alle aree dell’Amiata, della Valtiberina e del Mugello delle seguenti attività:
- valutazione degli effetti locali nei comuni a più elevato rischio sismico (VEL);
- prove sperimentali su elementi strutturali e su tecniche di intervento preventivo per edifici in cemento

armato (VSCA);
- prove sperimentali su elementi strutturali e su tecniche di intervento preventivo per edifici in muratura

(VSM);

Vista l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3274 del 20.03.2003 - “Primi elementi in
materia di criteri generali per la classificazione sismica del territorio nazionale e di normative tecniche per le
costruzioni in zona sismica”, (pubblicata sul Supplemento Ordinario n° 72 della Gazzetta Ufficiale n° 105
del 8 Maggio 2003);

Rilevato che l’Ordinanza prevede di avviare una significativa e strategica azione di riduzione del rischio
sismico attraverso la preventiva valutazione di sicurezza degli edifici strategici ed a quelli rilevanti alle
conseguenze del collasso (fatto salvo per gli edifici progettati con le norme vigenti dopo il 1984), che i
proprietari di tali edifici dovranno effettuare entro 5 anni dall’entrata in vigore dell’Ordinanza (art.2, comma
3), per le quali dovrebbero essere resi disponibili dallo Stato specifici stanziamenti di risorse economiche
(art.3, commi 2 e3);

Vista la delibera di GRT n. 1114 del 27.10.2003 che approva il Programma regionale per la valutazione
delle verifiche sismiche negli edifici strategici e rilevanti ai sensi dell’art. 2, commi 2,3,e 4, dell’ordinanza del
Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3274 del 20.03.2003

Vista l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3362 del 08.07.04 – “Modalità di attivazione
del Fondo per gli interventi straordinari della Presidenza del Consiglio dei Ministri istituito ai sensi dell’art.
32-bis del decreto-legge n° 269/2003, convertito con modificazioni dalla Legge 326/2003, per la
realizzazione di interventi finalizzati alla riduzione del rischio sismico mediante la predisposizione del
“Programma temporale delle verifiche tecniche” e “Piano degli interventi di adeguamento o miglioramento”;

Considerato che la somma assegnata alla Regione Toscana in base alla tabella di ripartizione dei
finanziamenti relativi all’anno 2004 dell’All.1 della suddetta Ordinanza è pari a euro 6.040.875,00;



Preso atto altresì che la Regione Toscana ha trasmesso in data 16/11/2004, nei tempi indicati
dall’Ordinanza 3362/04, il “Programma temporale delle verifiche tecniche” ed il “Piano degli interventi di
adeguamento o miglioramento”, e che questi sono stati successivamente modificati ed integrati a seguito di
ulteriori comunicazioni pervenute dal D.P.C. e dagli Enti Locali;

Vista la delibera di G.R.T. n° 477 del 23.03.2005 che approva il “Programma temporale delle verifiche
tecniche e piano degli interventi di adeguamento o miglioramento ai sensi dell’ord. P.C.M. 3362/04”

Ricordato che la delibera di G.R.T. n° 477/05 prevede che le verifiche e gli interventi dovranno essere
redatti secondo quanto stabilito dai programmi Regionali di Valutazione degli effetti locali (VEL),
Valutazione della vulnerabilità sismica di edifici in cemento armato (VSCA) e della valutazione della
vulnerabilità sismica degli edifici in muratura (VSM);

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 2357 del 06.06.05 “Assegnazione alla Regione
Toscana di risorse finanziarie ai sensi dell’art. 32-bis del decreto-legge 30 settembre 2003, n° 269,
convertito, con modificazioni dalla Legge 24 novembre 2003 n° 326”, pubblicato sulla G.U. n° 166 del
19.07.05, con il quale è stato assegnato un importo complessivo pari a euro 6.040474,00 da destinare alla
realizzazione del piano degli interventi di adeguamento o miglioramento e del programma delle verifiche
tecniche di cui all’art. 1, comma 4, lettere a) e c) dell’ord. P.C.M. 3362/04 sugli edifici indicati negli allegati
1 e 2 alla presente delibera;

Ricordato che gli edifici, di cui allegato 1, che sono interessati dal piano degli interventi di adeguamento o
miglioramento sono n° 13 per un importo pari a euro 3.772.006,00, e che gli edifici, di cui allegato 2, che
sono interessati dal programma delle verifiche tecniche sono 183 per un importo pari a euro 2.268.468,00;

Visto l’art. 13 dell’ord. P.C.M.  3469 del 13.10.2005 con il quale si recepisce la modifica contenuta nel
D.P.C.M. 2357/05, e viene modificato l’art. 3 dell’ord. P.C.M.  3362/04, e che prevede che l'erogazione
del finanziamento deve essere effettuata direttamente dalla Regione Toscana a seguito di comunicazione
dagli Enti della data di conferimento dell'incarico di verifica, ovvero di avvenuto inizio di lavori, e del costo
complessivo necessario per la relativa realizzazione;

Ritenuto di impegnare la somma di euro 6.040.474,00 così suddivisa:
- euro 3.772.006,00 per il piano degli interventi di cui all’allegato 1;
- euro 2.268.468,00 per il programma delle verifiche tecniche di cui all’allegato 2;
sul capitolo 28318 del bilancio gestionale del 2005 che presenta la necessaria disponibilità, ai beneficiari di
cui all’allegato A (che è parte integrante e sostanziale della presente atto), da destinare alla realizzazione del
piano degli interventi di adeguamento o miglioramento e del programma delle verifiche tecniche di cui
all’art. 1, comma 4, lettere a) e c) dell’ord. P.C.M. 3362/04, sugli edifici indicati negli allegati 1 e 2, parte
integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto di rinviare a successivi atti la liquidazione degli importi destinati a ciascun Ente  a seguito delle
disposizioni di cui all'art. 13 dell'ord. P.C.M. 3469/05, sopra menzionato e ai sensi degli artt. 44 e 45 del
Regolamento approvato con DPGR n. 61/r del 19/12/2001;

Ritenuto di dover procedere all'iscrizione del presente contributo nell'elenco dei beneficiari ai sensi del DPR
n. 118 del 07/04/2000;



Ricordato che gli enti beneficiari devono provvedere a rendicontare alla Regione Toscana le somme
trasferite in quanto trattasi di contributi straordinari, ai sensi dell'art. 158 del decreto legislativo n.
267/2000;

Vista la delibera di G.R. n. 1385 del 27/12/2004 relativa all'approvazione del Bilancio gestionale per l'anno
finanziario 2005;

Sentita la Direzione Generale Finanze e Bilancio,

DECRETA

1. Di impegnare la somma di euro 6.040.474,00 così suddivisa:
- euro 3.772.006,00 per il piano degli interventi di cui all’allegato 1;
- euro 2.268.468,00 per il programma delle verifiche tecniche di cui all’allegato 2;
sul capitolo 28318  del bilancio gestionale del 2005 che presenta la necessaria disponibilità, ai beneficiari di
cui all’allegato A (che è parte integrante e sostanziale del presente atto), da destinare alla realizzazione del
piano degli interventi di adeguamento o miglioramento e del programma delle verifiche tecniche di
vulnerabilità di cui all’art. 1, comma 4, lettere a) e c) dell’ord. P.C.M. 3362/04, sugli edifici indicati negli
allegati 1 e 2, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di rinviare a successivi atti la liquidazione degli importi destinati a ciascun Ente  a seguito delle
disposizioni di cui all'art. 13 dell'ord. P.C.M. 3469/05 che modifica l’art. 3 dell’ord. P.C.M.  3362/04,
e ai sensi degli artt. 44 e 45 del Regolamento approvato con DPGR n. 61/r del 19/12/2001

3. di trasmettere agli Enti interessati il presente atto;

4. di pubblicare il presente atto in forma integrale, compresivo degli allegati A, 1 e 2, nel Bollettino
Ufficiale della Regione Toscana, ai sensi dell’art.2, comma 3, della Legge Regionale 15 marzo 1996,
n° 18.

 Il Dirigente

  MAURIZIO FERRINI


